
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-273-2024 DEL 31/07/2024 
 
 
 
L’anno 2024, questo giorno trentuno (31) del mese di luglio alle ore 10:22 in Parma si è 
riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Lorenzo Lavagetto 
nella sua qualità di Vice Sindaco e la partecipazione del Segretario Generale del 
Comune Avv. Pasquale Criscuolo. 
 
 
 
Dopo che il Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta specifica di 
delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di governo 
dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del Vice 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 6 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Assente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Presente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Assente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Presente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Presente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Assente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Presente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Assente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Presente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-273-2024) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità e proseguono i lavori. 
 
Oggetto: TOPONOMASTICA - NUOVE INTITOLAZIONI PARCHI E 
RICOLLOCAZIONE CON REVOCA TOPONIMO - I.E. 
  

copia informatica per consultazione



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
 
 
Proposta n. 4061 del 19/07/2024 
 
OGGETTO: TOPONOMASTICA – NUOVE INTITOLAZIONI PARCHI E RICOLLOCAZIONE 
CON REVOCA TOPONIMO. - I.E. 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che: 
 
l’Amministrazione Comunale si avvale della collaborazione della Commissione Consultiva di 
Toponomastica quale organo consultivo; 
 
è compito della Commissione esprimere pareri non vincolanti nell’adozione dei 
provvedimenti della Giunta Comunale sulla denominazione di aree di circolazione, parchi, 
impianti sportivi, strutture pubbliche o private ad uso pubblico; 
 
la predetta Commissione, ha espresso parere favorevole nella seduta del 15 maggio 2024 
per varie proposte di nuove intitolazioni, in particolare di alcuni parchi cittadini, come da 
verbale n. 1/2024, in allegato alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale 
(allegato 1); 
 
Constatato: 
 
• che con atto di Giunta Comunale n. 124 del 03/04/2019 è stata deliberata 
l’intitolazione “via Andrea Pugolotti” a strada n. 1 del Sub Ambito 15 CR4 “le Ville di Alberi Est” 
presso località Alberi, a seguito di parere favorevole espresso dalla Commissione medesima 
nella seduta del 29 novembre 2018, come da verbale n. 3/2018, in allegato alla presente 
deliberazione come parte integrante e sostanziale (allegato 2); 
 
• che l’intervento Sub Ambito 15 CR4 “le Ville di Alberi Est” presso località Alberi risulta 
non ancora realizzato e che pertanto il toponimo “via Andrea Pugolotti” non ha recepito, fino 
ad oggi, pertinente collocazione;  
 
• l’urgenza di intitolare strada n. 1 del Sub Ambito 15 CR3 “i Caprioli” presso località 
Alberi per esigenze legate all’assegnazione dell’onomastica stradale e numerazione civica 
alle rispettive unità immobiliari ultimate ed in corso di realizzazione, ai fini di opportuna 
iscrizione anagrafica dei cittadini nelle nuove residenze; 
 
• la geolocalizzazione estremamente vicina delle due rispettive strade sopracitate nella 
stessa località Alberi;  
 
Ritenuto pertanto di dover procedere a nominare tre parchi ancora sprovvisti di intitolazione 
ed inoltre a ricollocare l’intitolazione “via Andrea Pugolotti” da strada n. 1 del Sub Ambito 15 

copia informatica per consultazione



CR4 “le Ville di Alberi Est” presso località Alberi a strada n. 1 del Sub Ambito 15 CR3 “i Caprioli” 
presso località Alberi, revocando la precedente intitolazione di cui alla delibera di Giunta 
Comunale n. 124 del 03/04/2019, come descritti qui di seguito: 
 
 

 
DENOMINAZIONE ATTUALE 
                         

 
INTITOLAZIONE UFFICIALE 

 
TAVOLA 

n. 
Area verde compresa tra via 
Italina Chiari, via Ada Bernardi, 
via dei Bersaglieri e piazzale 
Giuseppe Peroni 

PARCO 
CESARE FINZI I 

Area verde compresa tra via 
Ada Bernardi, piazzale 
Giuseppe Peroni e piazzale 
Clemente Ruta 

PARCO 
ANTONIO GRUZZI II 

Area verde compresa tra via 
Italo Pizzi e via Maria Godi 

PARCO 
GIARDINO INTERNATI 

MILITARI ITALIANI 
III 

VIA ANDREA PUGOLOTTI 
presso strada n. 1 del 
Sub Ambito 15 CR4 
“le Ville di Alberi Est” 

VIA ANDREA PUGOLOTTI 
strada n. 1 del 

Sub Ambito 15 CR3 
“i Caprioli” 

IV 

 
 
 
Dato atto che le biografie degli intitolati (allegato 3) e le tavole planimetriche delle 
intitolazioni (allegato 4) sono allegate come parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Visti il r.d.l. 10.05.1923, n. 1158, conv. in legge 17.04.1925, n. 473, la legge 23.06.1927, n. 1188, 
la legge 24.12.1954, n. 1228 ed il regolamento di esecuzione della citata legge n. 1228/1954 
approvato con D.P.R. 31.01.1958, n. 136, sostituito dal D.P.R. 16.12.1988 e dal D.P.R. 
30.05.1989, n. 223; 
 
Visto il decreto di nomina del Sindaco DSMG/57/2022 del 15/12/2022, PG n.2022.0242276.I, 
che conferisce l’incarico di Dirigente del Settore Cittadinanza Attiva e Servizi al Cittadino alla 
dott.ssa Debora Saccani, con decorrenza dal 1 gennaio 2023; 
 
Dato atto che la Responsabile del Procedimento oggetto della presente deliberazione è 
individuata nella dott.ssa Debora Saccani, Dirigente del Settore Cittadinanza Attiva e Servizi 
al Cittadino; 
 
Acquisiti: 

l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del Responsabile 
del Servizio competente, reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, e s.m.i. 
con il quale si attesta che l’atto medesimo non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, pertanto, non è soggetto 
all’attestazione di regolarità contabile; 
 
il parere di conformità di cui all’art. 62, comma 1, del vigente Statuto Comunale come in atti; 
 
Ravvisata la necessità di stabilire che la presente deliberazione venga resa immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. n.267 del 18 agosto 2000, vista la 
necessità e l’urgenza di ricollocare un toponimo già deliberato; 
 

 

copia informatica per consultazione



DELIBERA 
 

di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
 
di esprimere indirizzo favorevole in ordine alla nomina di tre parchi ancora sprovvisti di 
intitolazione ufficiale, nonché alla ricollocazione dell’intitolazione “via Andrea Pugolotti” da 
strada n.1 del Sub Ambito 15 CR4 “le Ville di Alberi Est” presso località Alberi a strada n.1 del 
Sub Ambito 15 CR3 “i Caprioli” presso località Alberi, revocando la precedente intitolazione 
di cui alla delibera di Giunta Comunale n.124 del 03/04/2019, come descritti qui di seguito: 
 
 

 
DENOMINAZIONE ATTUALE 
                         

 
INTITOLAZIONE UFFICIALE 

 
TAVOLA 

n. 
Area verde compresa tra via 
Italina Chiari, via Ada Bernardi, 
via dei Bersaglieri e piazzale 
Giuseppe Peroni 

PARCO 
CESARE FINZI I 

Area verde compresa tra via 
Ada Bernardi, piazzale 
Giuseppe Peroni e piazzale 
Clemente Ruta 

PARCO 
ANTONIO GRUZZI II 

Area verde compresa tra via 
Italo Pizzi e via Maria Godi 

PARCO 
GIARDINO INTERNATI 

MILITARI ITALIANI 
III 

VIA ANDREA PUGOLOTTI 
presso strada n.1 del 
Sub Ambito 15 CR4 
“le Ville di Alberi Est” 

VIA ANDREA PUGOLOTTI 
strada n.1 del 

Sub Ambito 15 CR3 
“i Caprioli” 

IV 

 
 
di dare atto che  
• copia del verbale n. 1/2024 della seduta di Commissione Consultiva di Toponomastica 

del 15 maggio 2024 è compreso nell’allegato 1; 
• il verbale n. 3/2018 della seduta di Commissione Consultiva di Toponomastica del 29 

novembre 2018 è compreso nell’allegato 2; 
• le biografie degli intitolati sono comprese nell’allegato 3; 
• le tavole planimetriche delle intitolazioni sono comprese nell’allegato n.4; 
 
di dare atto che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o patrimoniale dell’Ente e, pertanto, non è soggetto all’attestazione di 
regolarità contabile; 

 
di dare atto che la Responsabile del Procedimento oggetto della presente deliberazione è 
individuato nella dr.ssa Debora Saccani, Dirigente del Settore Cittadinanza Attiva e Servizi al 
Cittadino, la quale provvederà all’adozione di tutti gli atti di gestione successivi, ivi compreso 
l’eventuale adozione del provvedimento finale; 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del T.U. n. 267 del 18.08.2000, vista la necessità e l’urgenza di ricollocare un 
toponimo già deliberato. 
 
  

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2024-273   DEL  31/07/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
SEGRETARIO GENERALE 

Criscuolo 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
VICE SINDACO 

Lavagetto 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

copia informatica per consultazione

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
1. All. 1 - verbale Commissione n. 1/2024 
Nome file: allegato_1_Verbale_n_1_2024_del_15_maggio_2024.pdf 
Hash: 
1D730322F94B4F92FF0B829364D257F6600467AFBAE83BE7A0FCA6A5730
3E42A74F5EC0F2692E97867640EBF8F731AD83E140CBFDE01C74D95C05F6
55AE4A82A 
 
 
2. All. 2 - verbale Commissione n. 3/2018 
Nome file: allegato_2_Verbale_n_3_2018_del_29_novembre_2024.pdf 
Hash: 
0ED641A21C91A3EADF0558CFFD62FF76C627391600A20643816A489806CF
51CBC7705AB8E77DAB46BB5B62E357DB6E80BB8924060E662C9F982CA55
10A94DCB9 
 
 
3. All. 3 - biografie 
Nome file: allegato_3_Biografie.pdf 
Hash: 
270784B741F042F23FCBEF8334EC11EF8D6E751BCDC875CEC450302C434A
B1639CBB7A505296D415F50CAA3F0B02CFC3C381310188371574D31C6F79
BDB18F8A 
 
 
4. All. 4 - tavole planimetriche 
Nome file: allegato_4_Tavole_planimetriche.pdf 
Hash: 
CC3C54DFB95F63D4E1D8F6556EFC1A38CD612EED90B819BC8C8401C48AC
93567B4BF3F4C0F633749C33636C33D995979FC2E04BB9866DB0CF5797C
E6E37F7D98 
 
 
 

copia informatica per consultazione



Allegato alla proposta di DELIBERA DI GIUNTA 
 

P.D. n. 4061 del 19/07/2024 
 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
Sulla proposta n. 4061 del 19/07/2024 del SETTORE CITTADINANZA ATTIVA E SERVIZI 
AL CITTADINO  di DELIBERA DI GIUNTA che reca ad oggetto: 
 
TOPONOMASTICA - NUOVE INTITOLAZIONI PARCHI E RICOLLOCAZIONE CON 
REVOCA TOPONIMO - I.E. 
 
si esprime parere favorevole per la regolarità tecnico-amministrativa e si attesta che l’atto 
medesimo non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o 
sul patrimonio dell’Ente e, pertanto, non è soggetto all’attestazione di regolarità contabile. 
 
 
 

Il/La Responsabile 
SACCANI DEBORA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

 
 

 
 

 
 

copia informatica per consultazione



 
 

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

 

 
 

 
Parere del Segretario Generale 

 
Sulla proposta di DELIBERA DI GIUNTA n. 4061 del 19/07/2024 del Settore / 
Servizio  SETTORE CITTADINANZA ATTIVA E SERVIZI AL CITTADINO avente ad 
Oggetto: “TOPONOMASTICA - NUOVE INTITOLAZIONI PARCHI E 
RICOLLOCAZIONE CON REVOCA TOPONIMO - I.E.”, si esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
 
 

::::::::::::::::::::: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Parma, 30/07/2024 
 
 

Il Segretario Generale 
CRISCUOLO PASQUALE 

 
(Avv. Pasquale Criscuolo) 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE N.  GC-2024-273  del  31/07/2024 
 
 
 
 
 
La sottoscritta Funzionaria Responsabile della S.O. Supporto Segreteria Generale del 
Settore Staff della Segreteria Generale, 
 
visti gli atti d’ufficio, 
 
visto l’atto di delega a firma del Segretario Generale prot. n. 77539 del 24/04/2023, 
 
 

attesta 
 
 
che la presente deliberazione: 
 
 
- E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul sito web istituzionale del Comune per 

15 giorni consecutivi a partire dal 31/07/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 
- E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari in data 31/07/2024 come prescritto 

dall’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
- E’ divenuta esecutiva in data 31/07/2024 ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 

LA FUNZIONARIA DELEGATA 
OPPICI STEFANIA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
 

copia informatica per consultazione


